МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН

УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА»

МУНИЦИПАЛДЫ1 РАЙОН
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемскогокожууна

Улуг-Хемкожуунчагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от « /У » марта 2017 года № У/Р

О порядке разработки и утверждения схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун
Республики Тыва»

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009г. № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации», на основании Постановления Правительства РТ от
16 мая 2011 г. № 35 «О порядке разработки и утверждения органами
местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва
схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории
Республики Тыва», администрация Улуг-Хемского кожууна

1. Утвердить прилагаемые:
-Порядок разработки и утверждения схемы размещения нестационарных

торговых объектов на территории муниципального района «Улуг-Хемский
кожуун Республики Тыва»;

-схему размещения нестационарных торговых объектов на территории
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»;

-форму разрешения на размещение нестационарного торгового объекта

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Улуг-Хем» и
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Улуг-Хемского кожууна.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на и.о.
первого заместителя председателя администрации по экономике
И.Н.Баутдинову.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

И.о. председателя администрации
Улуг-Хемскогокожууна Р. Чудаан-оол

I
Утвержден

постановлением администрации
Улуг-Хемского кожууна

от «___ » марта 2017г № _______

Порядок разработки и утверждения схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории

муниципального района «Улуг-Хемский кожуун
Республики Тыва»

I
1. Общие положения

1.1. Порядок разработки и утверждения схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории муниципального района
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» (далее Порядок) разработан в
целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации» и устанавливает процедуру разработки и
утверждения местной администрацией муниципального района «Улуг-
Хемский кожуун Республики Тыва» схемы размещения нестационарных
объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях,
находящихся в муниципальной собственности.

1.2. Схема размещения нестационарных торговых объектов
разрабатывается сектором экономики администрации кожууна совместно с
главным архитектором и специалистом по земельным и имущественным
отношениям, утверждается председателем администрации муниципального
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» по всем поселениям,
входящим в его состав, с учетом необходимости обеспечения устойчивого
развития территорий и достижения нормативов минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов, в соответствии с
градостроительным, земельным, санитарно-эпидемиологическим,
экологическим, противопожарным законодательством и другими,
установленными федеральными законами требованиями.

1.3. Требования настоящего Порядка не распространяются на
отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов:

-  в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении,
сооружении или на земедьном участке, находящемся в частной
собственности;

- расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях,
сооружениях, находящихся в государственной собственности;

- находящихся на территориях розничных рынков;
- при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-

массовых и спортивных мероприятий, имеющих временный характер;
- при проведении ярмарок, выставок -  ярмарок.

2. Основные понятия

2.1. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные
понятия: нестационарный торговый объект -  торговый объект,
представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию,
не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от
присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического
обеспечения, в том числе передвижное сооружение. К нестационарным
торговым объектам относятся павильоны, киоски, палатки, лотки, площадки
для сезонной торговли, товары, объекты развозной и разносной торговли и
другие;

2.2. Схема размещения нестационарных торговых объектов -  схема,
определяющая места размещения нестационарных торговых объектов на
земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в
муниципальной собственности.

3. Требования к порядку разработки и утверждения схемы
размещения нестационарных торговых объектов

3.1. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных
участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной
собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения
нестационарных торговых объектов с учетом обеспечения устойчивого
развития территорий муниципальных образований и достижения нормативов
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

3.2. Порядок размещения и использования нестационарных торговых
объектов в здании, строении^ сооружении, или на земельном участке,
находящихся в государственной собственности устанавливается
Правительством Российской Федерации;

3.3. Схема размещения нестационарных торговых объектов
разрабатывается отделом экономики и прогнозирования совместно со
специалистом по делам строительства, архитектуры, градостроительства и
утверждается председателем администрации муниципального района «Улуг-
Хемский кожуун Республики Тыва» в соответствии с настоящим Порядком.

3.4. Схемой размещения нестационарных торговых объектов должно
предусматриваться размещение не менее шестидесяти процентов
нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого и
среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность,
от общего количества нестационарных торговых объектов;

3.5. Разработанная схема размещения нестационарных торговых
должна'обеспечить: """,| " 1

- восполнение недостатка стационарной торговой сети;
- повышение доступности товаров для населения;
- содействие развитию торговли товарами российских производителей, в

том числе производителей и предприятий Улуг-Хемского кожууна;
3.6. В Схеме размещения нестационарных торговых объектов

указывается:

- местонахождение нестационарного торгового объект, адресный
ориентир;

- тип нестационарного торгового объекта (павильон, киоск, торговая
площадка, автолавка и др.);

- ассортимент продаваемых товаров;
- количество нестационарных торговых объектов по одному адресному

ориентир;
......  - период размещения торгового объекта. 1 1 ■■ - 1 —- »—’■■■■ ———

Кроме нестационарных торговых объектов, в схему включаются также
нестационарные объекты по оказанию услуг общественного питания и
бытового обслуживания населения;

3.7. Схема размещения нестационарных торговых объектов
разрабатывается с учетом соблюдения запретов и ограничений при
осуществлении розничной продажи пива и табачных изделий, установленных
действующим законодательством;

3.8. По решению органа местного самоуправления схема -  может
выноситься на публичные слушания в порядке установленном Уставом;

3.9. Разработанная схема размещения нестационарных торговых
объектов утверждается распоряжением органа местного самоуправления, в
порядке установленном Уставом администрации муниципального района
«Улуг:Хе.мский кожуун Респу^ики Тыва»:

3.10. В пятидневный срок после утверждения схемы размещения
нестационарных торговых объектов и внесения в нее изменений,
уполномоченный орган администрации муниципального района «Улуг-
Хемский кожуун Республики Тыва» представляет в Минэкономразвития
Республики Тыва схему размещения нестационарных торговых объектов в
электронном виде.

3.11. Правообладатели нестационарных торговых объектов, если их
права и законные интересы нарушаются или могут быть нарушены в
результате утверждения схемы размещения нестационарных торговых
объектовв судебном порядке.

4. Внесение изменений (дополнений) в схему размещения
нестационарных торговых объектов

4.1. Внесение изменений (дополнений) в схему размещения
нестационарных торговых объектов осуществляется по мере необходимости;

4.2. Изменения (дополнения) в схему размещения нестационарных
торговых объектов вносятся по инициативе органов местного
самоуправления муниципального образования, на основании предложений
физических и юридических лиц;

4.3. Изменения (дополнения) в схему размещения нестационарных
торговых объектов могут быть внесены не чаще одного раза в год, в порядке
установленном для разработки и утверждения схем;

4.4. Схема размещения нестационарных торговых объектов и вносимые
в нее изменения подлежат опубликованию в газете «Улуг-Хем», а также

в
размещению на официальном сайте администрации Улуг-Хемского кожууна
в сети «Интернет»;

4.5. Утверждение схемы размещения нестационарных торговых
объектов, равно как и внесение в нее изменений, не может служить
основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых
объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были
начаты до утверждения указанной схемы. Такие нестационарные торговые
объекты включаются в новую схему размещения нестационарных торговых
объектов как действующие, если они размещены в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение №1
К

Постановлению администрации
Улуг-Хемского кожууна

от «10» марта 2017 года N 110

Схема размещения нестационарных торговых объектов
на территории Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва

№
п/п

Тип и
наименование

торгового объекта

Местонахождение (адрес)
объекта 4

Специализация
(ассортимент

реализуемых товаров)

Торговая
площадь
объекта
(кв.м.)

Срок
функционирован

ия объекта

г.ШАГОНАР

1 Киоск «Печать» между домами ул.
Дружбы, д.22 и 26

Для продажи
газетно-печатной
продукцией и
канцелярскими
товарами

20 До 10 марта
2020 года

2 Киоск Рядом с домом ул.
Кудажы, д. 36 кв Л

Продовольственные
товары

25 До 10 марта 2020
года

3 Киоск Рядом с домом ул.
Фестивальная, д.̂  20
кв.1

Продовольственные
товары

25 До 10 марта 2020
года

4 Открытая
торговая
площадка

На территории
открытого рынка ул.
Октябрьская 33

Смешанные товары 400 Без
ограничений.

5 Киоск Около дома ул.
Новоселов, 16

Продовольственные
товары

40 До 10 марта 2020
года

6 Киоск Около дома ул. Кечил-
оола, 15/1

Продовольственные
товары

15 До 10 марта 2020
года

7 Киоск Около дома ул. Улуг-
Хемская, д. 29

Продовольственные
товары

30 До 10 марта 2020
года

8 Киоск Около дома ул.
Дружбы, д.43

Продовольственные
товары

30 До 10 марта 2020
года

9 Открытая
торговая
площадка

около дома по
уд.Дружбы,59

Смешанные товары 30 До 10 марта 2020
года

10 Открытая
торговая
площадка

Возле центрального
стадиона г.Шагонар,
западная сторона

Смешанные товары 500 Без
ограничений.
Функционируе
т во время
проведения
спортивных и

иных
культурно-
массовых
мероприятий

11 Киоск Около дома ' ул.
Дружбы 57/1

Продовольственные
товары

30 До 10 марта
2020 года

с.А РЫ Г-У ЗЮ

12
Открытая
торговая
площадка

с.Арыг-Узю, ул.Кочетова
около дома 24

Продовольственные
товары 20 До 10 марта 2020

года

с. ЧААТЫ

13 Открытая
торговая
площадка

с.Чодураа, ул.Шойдун,
около магазина
«Алангыыш»

1

Для розничной
торговли

продовольственными
промышленными

товарами

40 До 10 марта 2020
года

14 Киоск с.Чодураа, ул.Шойдун,
около д.59

Смешанные товары 15 До 10 марта 2020
года

с. И Й И -Т А Л

15 Киоск с. Ийи-Тал, ул.Малчын
возле д. 1

Смешанные товары 24 До 10 марта 2020
года

16 Открытая
торговая
площадка

с. Ийи-Тал, Ул.Норбу-
оол возле д.5

Для розничной
торговли
продовольственным
и промышленными
товарами

30 До 10 марта 2020
года

17 Киоск с. Ийи-Тал, ул.Норбу-
оол возле д.12

Смешанные товары 24 До 10 марта 2020
года

с. К О К -Ч Ы РА А  (А РЫ Г-БА Ж Ы )

18 Открытая
торговая
площадка

с.Арыг-Бажы
ул.Александра Шойдук,

площадь между
магазином №9 и частным

домом 7/1)

Для розничной
торговли
продовольственным
и промышленными
товарами

25 До 10 марта 2020
года

19 Киоск
смешанных
товаров

с.Арыг-Бажы, ул.
Балчый-оола возле д. 1

Смешанные товары 18 До 10 марта 2020
года

с.Т О РГА Л Ы Г
--------------------------1-------

1
20 Киоск

смешанных
товаров

с.Торгалыг,
ул.Советская, возле
Д .40

Смешанные товары 15 До 10 марта 2020
года

21 Киоск
смешанных
товаров

с.Торгалыг,
ул.Сельская, возле д.34

Смешанные товары 22 До 10 марта 2020
года

22 Киоск
смешанных
товаров

с.Торгалыг,
ул.Советская, возле
Д-71

Смешанные товары 15 До 10 марта 2020
года

23 Открытая
торговая
площадка

с.Торгалыг,
ул.Комсомольская,
возле д.4

1

Для розничной
торговли
продовольственным
и промышленными
товарами

30 До 10 марта 2020
года

с.Э Й Л И Г-Х Е М

24 Открытая
торговая
площадка

с.Эйлиг-Хем
ул.Маадыр-оола, возле
Д .З

Для розничной
торговли
продовольственным
и промышленными
товарами

50 До 10 марта 2020
года

25 Киоск с.Эйлиг-Хем,
ул.Быштак-оола возле
Д.П

Смешанные товары 18 До 10 марта 2020
года

с.И Ш Т И И -Х Е М

26 Открытая
торговая
площадка

с.Иштии-Хем, ул.Чаа-
Суур, около д.9 1

Для розничной
торговли
продовольственным
и промышленными
товарами

50 До 10 марта 2020
года

27 Открытая
придорожная
площадка

с.Иштии-Хем, возле
трассы М-54

Для реализации
дикоросов и иной
розничной торговли

55 До 10 марта 2020
года

28 Киоск «Милана» с.Иштии-Хем,
ул.Малчын, около д.8

Смешанные товары 15 До 10 марта 2020
года

с.А РЫ С К А Н

29 Открытый
павильон

с. Арыскан

ул.Гагарина 27, на
территории Сельскопо
Дома культуры

Для розничной
торговли
продовольственным
и промышленными
товарами

ПО До 10 марта 2020
года

30 Открытый
павильон

с. Арыскан

ул.Гагарина 27, на
территории Сельского

Для розничной
торговли
продовольственным
и промышленными

85 До 10 марта 2020
года

Дома культуры товарам и

31 Торговая
палатка

с.Арыскан

ул.Гагарина 23, на
территории магазина
«Идегел»

С м еш ан ны е товары 5 0 Д о 10 марта 2020 |
года

с .Х А Й Ы Р А К А Н

32 Открытая
торговая
площадка

с.Хайыраканский,
ул.Кускелдей,25

Для розничной
торговли
продовольственным
и промышленными

90 До 10 марта
2020 года

I

I

Приложение № 2
к постановлению администрации

Улуг-Хемского кожууна
от «10» марта 2017 года № _110_

Форма разрешения на размещение
нестационарного торгового объекта

№ ____________________________

действительно с ________201_г. по__________ 201__г.
Выдано________________________________________________________(полное наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)
Юридический адрес______________________________________________
На объект______________________________________________________(тип объекта, специализация объекта) I
Адрес__________________________________________________________(адрес размещения нестационарного объекта мелкорозничной сети)
Режим работы__________________________________________________

Председатель администрации Г лава администрации поселения
Улуг-Хемского кожууна

___________________ / _________________ / ___________________ / _________________ /(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)
м.п. м.п.

I
Гл.специалист земельных и имущественных отношений_(должность уполномоченного сотрудника органа, осуществляющего выдачу разрешения)

/ /(подпись) (расшифровка подписи)

« » 201 г.(